



چشم زخم از دید گاه قرآن

عزیز میکائیلی^۱، سالار امامی^۲، سعید فرجی^۲، محمد نوری^۳

na.samadi@arums.ac.ir

چکیده

هدف: مباحث بین رشته ای عموماً پیچیده تر از موضوعات تک رشته ای اند، چراکه مفهوم مورد بحث در هر حوزه دارای تعریف متفاوتی بوده، تطبیق و تمایز آن در دو حوزه مشکل است. حال اگر مفهوم مورد بحث چشم زخم و حوزه های مورد توجه، یکی قرآن کریم و دیگری علوم روان شناختی و روانسنجی باشد، موضوع حساسیت و پیچیدگی بیشتری خواهد داشت. قرآن، اعظم موجودات عالم است و پس از ذات اقدس الهی، هیچ هم سنگ و هم وزنی در عالم هستی ندارد. تدبر و ژرف اندیشی در موضوعات مطرح شده در قرآن می تواند ما را در بسیاری از معضلات فراروی مان دست گیرد و فروغی تابناک را پیش رویمان بگستراند. حوزه دیگر بحث روان شناسی و مفاهیم پیچیده و بغرنج شناخت حالات روحی و روانی انسان و درمان اختلالات روحی و روانی اوست که سابقه در ادیان و رسومات و فرهنگ های ملل مختلف داشته است. این حوزه از دانش تلاش می نماید تا به انسانها برای بهتر زندگی کردن و کسب راحتی، رضایت و آرامش کمک کند.

روش ها: این مطالعه به صورت کتابخانه ای با محوریت قرآن و تفاسیر معتبر موجود وبا استفاده از متون مرتبط علم روانشناسی صورت گرفته است. حقانیت و آثار سوء و راههای پیشگیری از چشم زخم با توجه به آیات قرآن و تفاسیر واحادیت ارائه گشته و مورد بررسی قرار گرفته است.

یافته ها: قرآن کریم برای حوادث طبیعی، اسبابی قائل است، و قانون عمومی علیت و معلولیت را تصدیق دارد، عقل هم با حکم بدیهی و ضرورت این قانون را قبول داشته، بحثهای علمی و استدلالهای نظری نیز بر آن تکیه دارد. قرآن کریم، از داستانها و حوادثی خبر میدهد که با جریان عادی و معمولی و جاری در نظام علت و معلول سازگار نبوده، و جز با عواملی غیر طبیعی و خارق العاده صورت نمی گیرد. علمای روانکاو دنیا، ناگزیر شده اند در مقام توجیه اینگونه کارها بر آمده، آنرا بجریان امواج نامرئی الکتریسته و مغناطیسی نسبت دهند.

نتیجه گیری: در قرآن کریم اشاراتی اجمالی به موضوع چشم زخم شده، ولی در روایات اشاراتی مبسوط تر به این نیروی مرموز چشم شده است. واز نظر عقل و علم مانعی برای پذیرش ان نداریم اما باید توجه داشت که این مطلب به معنای پذیرش همه کارهای خرافی و اعمال عوامانه در این زمینه نیست که هم بر خلاف دستور شرع است و هم سبب شک و تردید افراد ناگاه به اصل موضوع میباشد.

واژگان کلیدی: قرآن، چشم زخم

۱. عضو هیئت علمی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل

۲. دانشجوی رشته علوم آزمایشگاهی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل

۳. دانشجوی رشته پزشکی دانشگاه علوم پزشکی اردبیل

